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Felelés szerkesztő, laptulajdooos ét kiadó

BA LK Á N Y I ERNŐ .

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.

Szerkesztősig ét kiadohivstal 
F ö *_u te c a.

H ir d e t é s e k  d ija zu b A s  szerin t. 
Kéziratok nem adatnak vissza _____

Liga a párba j ellen.
Dicséretét zengjük Nagyvárad városának, 

ahol erőteljes, kom oly m ozgalom  indult m eg 
társadalmi életünk rákfenéje, a párhaj ellen. 
Azt hisszük itt találták el a helyes és czélra- 
vezetö m ódját annak, hogy a párbaj elve
szítse a  kényszer jellegét. Mert nehigyje 
senki, hogy szívesen párbajozik m inden pár
b a jozó . A legtöbb ép  érzékű em ber tudatá
ban van annak, hogy Isten és em ber törvé
n yei ellen vét, m időn  a kard, vagy a pisztoly
cső  elé kiáll. És üres frázis az is, hogy a 
lovagias fértiu a legnagyobb hidegvérrel néz 
elébe  a párbaj következm ényeinek, a z  em 
ber görcsösen  ragaszkodik életéhez m inden 
körülm ények közüti, óv a  óv ja  testi épségét 
vagy életét. És ki írhatná le a csa ládos  em 
ber nyom ott lelki állapotát a párbaj e lő tt?  
A zzal régen tisztában van m indenki, hogy 
m egsértett becsületért nem  elégtétel a vér. 
Ott van a törvény, am ely mérlegeli, hogy a 
sértő igazat m ondott-e vagy sem  és eszerint 
itél enyhén vagy szigorúan. Igaz, vannak 
esetek, m ikor a törvény sem  képes elégté
telt szolgáltatni, de ez  nem  lehet ok  arra, 
hogy az egész társadalmat len y ű göző  pár
bajkényszer a krakélerek m almára hajtsa a 
vizet.

N agyon régi keletű nálunk a párbaj 
ellenes hangulat, de  hogy ez miért nem  ve
zetett eddig eredm ényre, annak okait helye
sen  fejtegette a m inap egy elism ert k öz jogá 
szunk. Azt m ondta, h ogy  am ig m egeshetik

nálunk, hogy a párbajozó rendörfogalm azó- 
nak a rendőrkapitány segédkezik, s hogy a 
miniszterek s hírnevesebb, népszerűbb poli
tikusok párbajai rendőri fedezet mellett foly- I 
nak le, addig szó  sem lehet a párm ánia j 
csökkentéséről.

Egyedül a nagyváradi párbajellenes liga 
az, am elynek m űködése sikerrel kecsegtethet, : 
E liga tagjai kötelezik magukat arra, hogy ' 
sem  nem  pátbajoznak, sem  nem  segédkez
nek, s ha becsületbeli ügyök akad. azt vagy 
a liga fórum a elé viszik, vagy a bíróság elé. 
S valóban egyes egyedül ez a társadalmi ut 
van a párbajm ánia fékezésére.

Öröm ünkre szolgál, hogy a nagyváradi 
liga megalakulását rok on szen w el fogadta a 
közvélem ény s ebből ítélve rem élhetjük, hogy 
a liga nem sokára nem  fog  egyedül állani 
M agyarországon, hanem  az ország városaiban 
a nagyváradihoz hasonló m ódon  m eg fog 
alakulni. Nincs könnyebb az ilyen liga meg
alakulásánál, ha a kezdem ényezés munkáját 
tekintélyes s korekt em berek vállalják. Ener
gikus lelkes kezdem ényezés kell és töm ege
sen fog sorakozn i az intelligenczia a liga 
zászlaja alá.

A párbaj ellenes irányzat egy másik 
je lentős eredm ényét is feljegyezhetjük. Ez 
az egyetem i ifjúság kebelében megindult m oz
galom  az iránt hogy az egyetem en becsület
szék létesittessék, am ely az egyetemi polgá
rok között o ly  gyakran felm erülő afféreket 
békés utón elintézze. Az egyetem  m inden
ben m elegágya volt a párbajnak. Itt oltották

T Á R C Z A .
Szép Oalathea.

Az .Alsó-Lendvai Híradó* eredeti tárczAja

A fiatal művész műtermében ült és dolgozott.
A munkában lévő tárgy márványszobor volt. 

Pompás, kápráztató azt: Egy ifjú leány üde és szép. 
n kinek a hajnalt kellett jelképeznie.

Egész telietségét, forró langolásu képzeleté
nek minden szárnyalását bele akarta vinni az ifjú 
mester ebbe az alakba. A kemény márványba szint, 
életet, erőt akart lehelni; egy földön tulián lenge 
és gyengéd nő képét akarta megteremteni, a kinek 
valósággá mégis buja földi bajjal mámoritsa meg 
a néző szemét.

Teljes valósága minden törekvése felolvadt 
ebbe a munkába. Nem gondolt semmivel, megszűnt 
emberi életet élni, lemondott ifjú kora minden gyö
nyörűségéről. Nagy müve foglalta el teljesen ez 
foglalkoztatta agyát, szivét ez merítette ki minden 
érdeklődését. Megfeledkezett a nőkről a kiket pedig 
a szépségéért rajongó művész minden lelkesedésé
vel imádott, kerülte a vidám bohém czimborákat, 
visszavonult minden társaságtól. Szinte beteges 
rajongással élt a HAJNAL márványalakjáért, a 
melynek hideg köve úgy elfoglalta szivet, mint 
egykor a Prakszilelesznek. nagy hellén elődjének 
az ő imádott szép Gulatheája. .

11.
E pillanatban teh t ismét nagy munkája fog-

lulta cl az ifjú mestert. Emésztő lázzal dolgozott, 
a mester-művön, melytől minden törekvésének 
minden művészi reménységének beteljesítését várta. 
Munkájába felolvadt egész valósága, nem érdekelte 
semmi, csak a művészi feladat, a melynek meg
oldására vállalkozóit.

Előtte emelvényen a kellő világításba helyezve 
állott a inodelje.

Hosszú kutatás, után akadt reá erre a mo
dellre. Hogyis ne! Hiszen egy fiatal leányt kellett 
találnia, üdét bájosát, a ki érintetlen szü/.i és mé
gis diadalmas fényességben pompázó, mint maga 
a Hajnal, a mely győzelmes erejével bírja el az 
éjszaka sötétjét. Egy oly leányra volt szüksége, aki 
a művész és a férfi fantáziáját egyaránt lángra 
gyújtsa, a kiben egyformán legyen meg a földön- 
tuliság poezisa és a földi asszony testének meg
vesztegető szépsége.

Végre megtalálta ezt a női termtést. Valami 
egyszerű varróleányka volt. Szegény sorsú embe
rek gyermeke. Mennyi küzdelmébe kerüli, a míg 
nagy müve számára meg tudta nyerni! A szülök 
aggodalmát a gazdag kereset hamar elaltatta. De 
annál nehezebb volt u leányt reábirni. hogy sze
mérméről lemondjon. Egész szűziessége fellázadt 
a gondolat ellen, hogy férfiszem előtt feltárja érin
tetlen testének üde pompáját.

De nagy nehezen ez az akadály is el volt 
hárítva az útból. A leány beleegyezett, hogy modci- 
lül szolgál a művésznek —  természetesen csuk 
félaktra.

Most ott állt az emelvényen, finom arczocs-

be m ég a leg jám borabb szivü gólyába is a 
vérengzés szükségességének tudatát, amely 
aztán egész életében a becsület-afférek elin 
tézése körül irányadóul szolgált. S hogy ép
pen itt. a párbaj hazájában fáradoznak egy 
olyan intézm ény létesítése körül, mely a 
párbajok szám át csökkentse, esetleg a m ini
m um ra redukálja, ez máris olyan eredm ény, 
melynek üdvös hatása el nem maradhatna.

Bármily sokat várunk is a párbajellenes 
társadalmi m ozgalom tól, azt az egyet még 
sem  várjuk, hogy a mániát kiirtsa, hogy a 
párbajozást m egszüntesse. A baj gyökeres 
orvoslását csakis a törvényhozástól várhatjuk, 
ha a párbaj-sérölést testi sérülésnek fogja 
m inősíteni s közönséges börtönnel sújtani. 
Ez vissza fogja rettenteni a „leg lovag iasabb“ 
s a legkrakélesebb em bert a párbajozástól, 
hanem  a más cm h erbe való oktalan bele- 
kötéstöl is. A párbaj m egszűntével sokkal 
kevesebb alkalom lesz becsületügyi afférre is.

S a törvényhozásra ebben  az irányban 
csakis egy széles körű m ozgalom  hathat. 
Ha a párbaj ellenes liga be fogja hálózni 
az egész országot, ha mindenütt, ahol intel
ligens em berek élnek, fel fog hangzani a 
je ls z ó : le a párbajjal a törvényhozás 
kényszerítve lesz arra, hogy m egcsinálja  a 
törvényt a párbaj ellen.

Alapítsuk m eg mi is városunkban a 
párbajellenes ligát!

kaján a bíboros pírral, a melyet a napról — napra 
ismétlődő mintázás megszokása sem tudott onnan 
elűzni. Ott állt, egy feiier lepelbe burkolva, a mely 
azonban csak övtől kezdve fedte he fehér testet. 
Ifjú, de már nőiesen kerek vállai és az edes hó
fehér halmok, melyeknek aczélos gömbölyüsége 
ingerlőn, de enyhe Ívvel hajlott össze teljesen fe
detlenek voltak. Fején pompásan utánzóit diamén-ck 
jelezte a hajnali csillagot; de az ékszer fényét el
homályosította a leornló szőke hajtenger ragyogása, 
mely csipön messze alul takarta be hajlékony ter
metét, mintegy drága kopelly jobb-kezet, melyben 
lobogó fáklyát tartott magasra emelte és hónaljá
ból kicsillogtak a finom aranyszínű pihék. . .

A képfaragó hirtelen lecsapta a kalapácsot.
- -  Nem. szólt ingerülten, sohasem fogom így 

befejezhetni. Idáeska ha le nem mond erről a le
hetetlen ál szeméremtől, akkor sohasem készíthe
tem el ezt a szobrot.

A leány egy árnyalattal meg jobban elpirult.
—  Hogy kívánhatja ezt tőlem, dadogta zava

rodottan. Moudtum már ezerszer, hogy inkább meg 
halok, semhogy ebbe beleegyezzem. Hiszen az bor 
zulmas is volna tette hozzá, kezével fedve el pi
ruló arczát.

A szobrász vágntossun járt fel és alá az 
atelierbcn.

De az istenért értse meg miről van szó, szólt 
végre megállva a leány előtt, a ki ezelőtt hirtelen 
egy könnyű lepell teritett meztelen vállaira. Hiszen 
látja, hogy én tisztességes ember vagyok. Vagy 
niegoántottam-e eddig egy szóval egy tekintettel?
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Előléptetés erdómosterré Hatthány Strat- 

i.i, lii-r. /rg  Palth Alaj*•' nagykanizsai ..rtxialmi 
-,t a nngvkaniz-H. r< h.dbergi unnWimik 

r.i..,1 esterévé léptette el..
A megcsonkított Festettcs szobor. K i 

, v ,l imi éretlen suhanc/nfc megcsonkították 
" i?’ Az ejrvik .....Ilekalak kezéből
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Hulla
ténhe

lendvni . 
rajztanárát, 
Borbála, ho*

Halálozás. N

■sodálatos. hogy megtör

. Nemet!i Mihályt, a ve>lt alsó-
lagvkanizsin áll. polg. fiúiskola

vesztes, érte: neje. Sehmidt
zenvédés után jobhlelre szendé
,.Ves nö halála alkalmdből az ,
meghalt! nyilvánításává 1 sietett 1

i következő gyá

mindenki enyhíteni lésiylotl férj mérhetetlen fáj 
dalinál. A temetesen, mely január .i-ik.-u d. "•
4 urakor volt. resztvettek az " " / e s  állami iskolák 
tanító testületéi, a pnlgari fin iskola növendékéi 

igen sokan Nagykanizsa kiilönbözö társadalmi 
rétegeiből.

A szomorú halai
jelentés tudatta: I

\,.m, ti, Mihály a saját, úgy gyermekei /."lián, ( 
Mai Magdolna, Jolin, Eleméi és Ilonka, úgy az 
összes rokon-.ig nevében vigasztalhatatlan fajdalom
tól lesújtva jelenti a felejthetetlen Ima szeretett 
kedve- neje illetve -/eretett s felejthetetlen áldott 
lelkű j anya és rokon Németh Mihálynó szül. 
Sehmidt Borbálának folyo hó 3-ai, este 1 elOora 
kor hosszas sznvedés .•< a haldoklók szentségének 
platós felvétele után életének 88-ik, boldog házas
ságának 14 ik evében történt elhunytál. A szere
tett földi maradványa folyo lio .Vén d. u. 4 óra
kor fog Kazinczy utcza 17-ik számú gyaszhazban 
a rom. kath. lutvalas szertartásai szerint beszel i- 
teltetm s a helybeli rom. kath. sirkerben örök 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szentmise- 
áldozat folyó hó 7-én d. e. 9 órakor fog a hely
beli szent Ferenc/, rendiek plébánia templomban a 
Mindenhatónak hemutattatui. Kel: Nagykanizsán. 
1903. januar ho 4. Áldás és béke legyen a drága 
elhunyt hamvai felett.

A Csáktornyái állami tanitokepzó-intézet 
a jövő tanévben ünnepli meg fennállásának negyed- 
százados évfordulóját. Az ünnepély előkészítést 
,-s sikere érdekében felkérem a Csáktornyái taní
tóképző intézetben tanult szeretett volt növendéke
imet: legyenek szívesek levelező lapon mielőbb 
tudatni velem mostani működési helyüket, állasu
kat. crímüket. Csáktornya, 1908. január 7.

Margitai József igazgató.
Közgyűlés. A helybeli Polgári Olvasó-egylet 

folyo hó 6-án este & órától kezdve tartotta évi

rendre kitógyülííél. melyen m asn i li -e n  jelentek 
K Illíréi Mihály az esylet nauyerth'inu eln.ike 
, sarakkal ödiStólte a aaép « M l  " « r  

„Inni laeokal * a kö/fynle- a m M  ">*"
.urna l'nl.kv Kálmán )«syzn ál...................

. .1,1 |, leni.-el A terjedelmi- es kitneril" Jele"
l.-bt.l n.cslmljnk löbltek kttahll. lton  az "kasn  
, ’vlel már !t> eV Alá áll fen. lehát már dO 

v\ all.elve AI-.-I.eiul.a es a vidék erlelinisette
n;,.• V r.■ -.-*■ ri' k. központja ■- 1,1 M:l 11
dal....... lelnek - e«yik ...................... ..... ne az. Imii
,11. a határszelei, ems hastyajal kéj...*, a a w r  
..minik; „miden alkalma, feli,ásznál „na . k o n  •
I, ,/a-zerelelolles a liazHÍiu, érzelmek ,4 ,,,Hassa,,.,

\ va'nsztmánv ti mnlt evhen l- m eelelell . 
Imnne liek ze ll tizalcmmak A fényesen sikereit 
Kns.„tl|.t,n,m],ell re „de/a--e„ kivid tartót! kJ 
de- a ; „ h - t  n,elveken az ettvlet fnltn es ti.,zdas. k 
„eve , intézi,ttek f i .  SO „.k»kndolt kiilni.üsei, a 
k.m wta, es a |ifttall*yck r e n d e z é s ü l  »  1 '  < . 
mértékben sikerült, h o n  ,ev "h e „ ném ám * tt száz
...... . kiadások lesznek fedezhetők, hanem m n  o
könyvtár f v„r„|„l„sar„ ,s lehel e n  pdr -záz ko
rom',I fordiliini. A mull. W B . evhen ja ro h M K  
egylet h„l o„|„ l„l»'t. htmon szel,irodaInti. i*«T 
d ó  e- négy heti apót. Rendes tagja volt 66 ; kül
tagja pedig 9, tehát hentesen 76 la® . : A inon 
év folyamán félve-leteli II rendes es k knllag, el
távozol! II rendes es 2 kdllag. Az elnöki jelente, 
tudó,„ásni vet,-le „Uh, fóliák József pénztáritok 

ztette eh, a -zá,„„dósokat, inelylml kitűnik 
hnev „ „ntll eV, S m t f  h o e W  volt 1400 k. k .  f. 
kimífi- Hitt k. f. hátralék van 21.1 k. JU J. 
tehát az egylet tiszta vagyona a könyvtárán kuul 
•>s>s k. 3S f. közgyűlés pénztárnok előterjesztését 
örvendetes tudomásul veszi, a megvizsgált száma
dások alapján a fölmentvényt megadja, s neki buzgó 
fáradozásaiért Fuss Nándor indítványára jegyző
könyvileg fejezi ki meleg köszönetét: ugyancsak 
jegyzőkönyvileg mond hálás köszönetét Eőrsi uyula 
'indítványára Hajós Mihály elnöknek az. egylet ko
rüli kivaló érdemei és annak tapintatos vezetéséért 
továbbá dr. Rudolfer Antal indítványára köszönetét 
szavaz I’atuky Kálmán jegyzőnek is. Ezután elnök 
meleg szavakban köszöni meg a bizalmat - ugj 
a> ö, mint tiszttársai nevében leköszön. Mire küz- 

| gyűlés a tisztujitas megejlésc czéljából koréiuökül 
megválasztotta Bczcrédy Kleket, jegyzőül Somogyi 
Imrét, a szavazatszedö bizottságba pedig dr. Briiuner 

; Józsefet. Fuss Nándort és Székely F.inili. A sza- 
1 vazás megtörténte után korelnök a következő ered

ményt hirdette ki: elnöknek ismét egyhangúlag 
Hajós Mihály választatott meg. nlelnök lett Kara
bély,is Klek.’ jegyző Patnky Kálmán, ügyész dr. 
Wollák Adolf, háznagy llo-as János, pénztáritok 
Pollak József, könyvtárnok Hittem Béla, választ
mányi tagok Bczcrédy Klek. dr Brüuner József, 
Körsi Gyula. Fuss Nándor. Hutás József. Ivánvi 
Andor, dr. Józsa Fábián, dr. Király Mór, Ki-̂ s

.M.S0-I.ENDVA1 HÍRADÓ-

Engem nem vezet semmi frivol vagy és esküszöm 
nem is fog vezetni. De nekem az egosz aktra van 
szükségem. Egy fel testből nem mintázhatok meg 
egy egesz alakot. Nem vágyom magara, nem ki 
vanoin magát. Csak egy czél vezet, csak egy ideál 
lelkesít : A művészet.

A ki-j modell komolyan hallgatta a könyörgő 
férfit. Mikor ennek utolsó szavai is elhangzottak, 
lehajtotta a fejét és csendesen, hangtalanul sírni 
kezdett.

— Idátska, Idaeska. miért sir? Kérdezte a 
szobrász megindultam kézébe fogva a leány fehér 
kezet. Hiszen nem akartam meg bántani. De lássa 

folytatta meleg, hízelgő hangon, miközben gyen
gén 'iinognlla a kezében tartott kis kezet oly so
kat variam ettől a munkámtól: Szépnek, tökéle
tesnek szeretnem ezt látni dolgozom rajta minden 
ké|>ességcmnicl. egesz erőmmel És latja, ha maga 
makacs marad, fele utón meg kell allnom. Minden 
reményem inegscmisül, az egész szép ideát sutba 
kell dobnom. Gondolja meg édes ki- Ida. talán 
sorsomról, egész jövendőmről van szó. Ennek igazan 
meghozhatna ezt a kis áldozatot. . .

Könyörgő, lazas hangon mondta mindezeket 
u szobrász, egesz közel hajolva a leányhoz, úgy
hogy forró leholleto annak arezat perzselte. Ez so
káig küzdeni látszott magával. Végre nagy kék 
szemeiből kitörülte a könnyeket és egy hosszú, 
'iikultnoodő tekintette! reá függesztett, az. elölte 
álló férfira. Azvtan igy szólt:

Jól van beleegyezem. Egész aktot fogok 
állni önnek. De tette hozzá csendesen csak 
holnap.

(folytatása következik.)

mely után a közgyűlés véget ért.
Bticsu. Mindazon ismerőseimnek, kiktől 

kinevezés következtében Vajdahunyadra történt 
eltávozásom alkalmával személyesen búcsút nem 
vehettem, ez utón mondok .Isten hozzád" ot. 
l'jlaky Károly György.

Az alsólendvai m. kir állami anyakönyvi 
kerület nnyakönyveibe 1902 év folyamán bejegyez
tetett: Születés 234. házasság 07. halálozás 143.

Minek is van szerelem . . Norcsies Katalin 
seregházi szolgáló szerelmes volt egy legénybe s 
unnak szép szavai letérhették az erény és becsület 
útjáról és végül bűnbe sodorták. A leány sokáig 
titkolta állapotát, de végre is kitudódott a dolog. 
Múlt hó 3-án ugyanis egy gyermek boltostól találták 
Frühwith Antal istállójában, bejelentette az esetet 
s miután a gyermeken küleröszak nyomai láthatók, 
Norcsies Katalin ellen megindították a vizsgálatot.

A vándor órás hagyatéka. Megírtuk egy 
Ízben, hogy Wcisz Ignác/, vándor órás. aki az 
egesz műhelyet a hatan hordozta, Zalaegerszegen 
jártában niegmutogatta a pénzét, amely egy ron
gyos zsebkendőbe volt kötve. A koldus kinézésű 
embernek ezeresek voltak zsebében és ennyi pénz
zel koplalva járta a falvakat, rcpcraltu az órákat 
Szívesen elfogadott néhány burgonyái, vagy egy 
darab kenyeret is. Weisz Ignácz meghalt és itt 
hagyta a keservesen összctakaritotl pénzt, a mely 
hir szerint megüti a százezer koronát.

Vérrel szentelték föl Karácsony másod- 
napjat Kötényén. Amint Széosiszigetröl írja leve- 
lo/.önk. (idényén agyonvertek egy derék iíju em
bert. Kosa József 24 éves ifjú legényt. A tettest 
el is fogták.

C S A R N O K
A  g-yéinánt g-yttrü.

Irta: egj'háznshűkki Dt'rvnrit's Kúlmún.
(Folytatás.)

Aztán vetköztetni kezdte Ilmát, s ok közben 
ezt mondta neki; Ne félj te aranyos, téged nem 
bániunk, hanem köztünk maradsz, ennek a Pista 
gyereknek szeretője leszesz, s nagyon jó  dolgod 
lesz; ezt az úri ruhát azonban le kell vetned, s 
olyant adok reád. mint az enyim, hogy valóságos 
szép czigányleány legyen belőled, —  de előbb 
mezítelenre vetkőzhetlek, s gyönyörű szép fehér 
testedet kormos zsírral kenem he, hogy olyan barna 
szine legyen, mint a mienknek van.

.Isten, isten ne hagyj el engem* — monda 
Ilma könnyes szemekkel, s reszkető kezeit imára 
kulcsolta.

.Mit mondott? —  kérdé a czigánylegény 
nagy Ménjétől

"Azt mondta ; *Devla, devla mamar mán.*
.Csak hamar vetköztesse lc “ — monda a 

czigánylegény kíváncsian —  .hadd lássam azt a 
gyönyörű szeg fehér testet."

Alighogy ezt kimondta, Ilma már egy ingre 
le volt vetköztetve.

.Menj Pista* — monda a czigányasszony — 
.hozd cl azt a kormos zsírt, egy bögrében van 
ott a sarokban, aztán lehúzom az ingét s olyan 
szép ezigányleányt csinálok belőle, hogy még az 
öreg dádénk is elszereti.*

Pista sietett a kormos zsírért, s egy perez 
múlva vissza tért vele.

.N o aranyos"* —  monda a czigányasszony 
Ilmának hosszú ingét a fején át huzni kezdvén — 
.ezt is le kell vetned.*"

A férfi czigányok, mint diaijában szokásuk, 
oly erős hangon beszéltek egymással, hogy Zarándy 
Kebel a czigányasszony beszédjéből s Ilma pár 
szavából mit sem értett, s a lámpa kanócza is 
még mélyebben és sötétebben égvén, mitsem látott 
a mi az oltár előtt, illetve a lampa alatt történt.

A czigányasszony Ilma ellentállása miatt 
dühbe jővén, letépte róla az inget s a szegény 
leány anyaszült mezítelenen állt ott.

„Jaj de gyönyörű szép kis cziczije van"* — 
kiáltá a czigány legény, s feléje akart menni.

„Istenem ! “  - sikoltá Ilma kétségbeesésében 
—  „segíts rajtam, vagy azonnal hozd reáin a halált.

E perezben a padlás boltozatáról lúggó lám
pásból egy szikra pattant ki, s a mint abban a 
perezben Ilma a kezét összacsapta az ujján volt 
gyémánt gyűrű, melyet addig a czigányasszony 
szeme elöl ügyesen eltakart, oly vakító fényt lö
vőit ki, hogy az Zarándy Lehel szeméig is eljutott:

I s mert már előbb is midőn Ilma kétségbeesésében 
oly nagyot sikoltott, a hangban félig meddig Ilma 
hangját, a vakító fényben pedig határozoltnn a 
gyémánt gyűrű csillogását ismerte fel, harsány 
hangon ezt kiáltotta: Fújd meg szent Mihály ar
kangyal a trombitádat, hadd támadjanak fel a bolt
iak az ítélet napra.""

(Folyt, köv.)

Nyi Ittér.*'
N y ila tk o z a t.

Alulírott ezennel mély sajnálkozásomnak 
adok kifejezést a köztem és id. Schvarcz Samu 
nr között. Szilveszter éjjelén történtek felett, és 
ezúton is id. Schvarcz Samu urlól bocsánatot 
kérek.

R é vé sz  S a m u  kávés.

'  •) Az c rovat alatt közt. nem vállal fel. a szerk.

7115 1902 tjkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.

Az alsó-leudvai kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy az alsó-lendvai 
takarékpénztár végrehajtató nuk, Sohár Lajos és 
neje Makuter Ágnes végrehajtást szenvedők elleni 
1726 kor. tőkekövetelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében az alsó-lendvai kir. járásbíróság



ALSrt-LKNDVA. 1903. ALPÖ-I.ENnVAÍ H1RAH(V VASÁRNAP JANTAn 11.

területén lévő ős Baksa, Mara bús 6s Györfa köz
ségek határában fekvő: a bakjai 19. sz. tjkvben
07 . hrsz. 4 V ad  részben Makuter Ágnes és Suliúr 
Rajos, 2 » részben Makuter Gábor. 1 h részben 
Kosa Katalin és 1 s részben Kósn Ágnes tulajdo
nául felvett egész ingatlanra az adó alapon 88 k. 
kikiáltási árban,

az u. o. 210. sz. tjkvi 234. hrsz “ 24 részben 
Makuter Ágnes Sohár Lajosné, “ 24 rész. Makuter 
Gábor. 3 -4 részit. Sobár Lajos. '  24 részit. Kosa 1 
Katalin. 3 24 részit, és egymasközt egyenlő arany
ban Király János es neje Kosa Katalin tulajdonául 
felvett, adó alapon S7 kor. boesült egész ingatlanra 
57 kor. kikiáltási árban.

a baksai 206. sz. tjkvi 239. hrsz. 1 2 részben 
Schnatter Lőrinc/.. 1 2 részben Sobár Lajos és neje 
Makuter Ágnes baksai lakosok tulajdonául felvett 
egész ingatlanra 51 kor. kikiáltási árban.

a baksai 442. sz. tjkvben 3 « részit. Makuter 
Ágnes és 1 8 részb. Sobár Lajos végrehajtást szen
vedettek. 2 s részit. Miholics Pál. 1 s részb. Kosa 
Katalin. V» részben és egymásközt egyenlő arány
ban Schuch Mihály és neje Karolyi Róza tulajdo
nául felvett és pedig az
A. + 1. sor 541. hrsz. egész ingatlanra 192 kor..
A. f  2. sor 548. .  .  .  152 .
kikiáltási árban,

a baksai 443. sz. tjkvi 240. hrsz. * » részben 
Makuter Ágnes, V* részb. Sobár Lajos, 2 h reszb. 
Deutsch Pál és 1 s részben és egymasközt egyenlő 
arányban Sobár Lajos és neje Makuter Ágnes lu- j 
lajdonául felvett egész ingatlanra 108 korona ki- I 
kiáltási árban,

a baksai 444. sz. tjkvben 3 * részb. Makuter 
Ágnes Vs részb. Sohár Lajos 2.« részb. Miholics 1 
Pál, Vh részb. Kosa Katalin. 1 /s részb. Király János 1 
és neje Kosa Katalin tulajdonául felvett és pedig az [ 
A. t  1. sor 368. hrsz. egész ingatlanra 58 kor. 
A. f  2. sor 542. » „ „ 234 ,
kikiáltási árban.

a baksai 433. sz. tjkvi 236. hrsz. * 12 részb. 
Schnatter Lörincz. 4 12 részb. Sobár Lajos é< neje 
Makuter Ágnes és 2 12 részben Sobár Gyula tulaj
donául felvett egész ingatlanra 215 kor. kikiáltási 
árban,

a baksai 414. sz. tjkvi 371. hrsz. 2 10 részb 
Borsos Mihály, ’ /io részben Borsos Teréz Kosa 
Józsclné, 1 10 részben és egymást közt egyenlő 
arányban Borsos László és neje Kajcsa Fáni, 2 10 
részb. Borsos István, 2 10 részben Borsos László 
a B. 6. alatti, */io részb. a B. 7—8. alatti végre
hajtást szenvedett Sohár Lajos és Makuter Ágnes 
után B. 13. alatt Borsos László tulajdonául felvett 
egész ingatlanra 42 kor. kikiáltási árban.

a baksai 600. sz. tjkvben 3 « részb. Makuter 
Ágnes, 1 s részb. Sohár Lajos. 2 s részb. Makuter 
Gábor. 1 s részb. Kosa Katalin es 1 s részben 
Bagó Anna Kósa Istvánná tulajdonául felvett és 
pedig a 664. hrsz. egész ingatlanra 49 korona, 
az 1417. hrsz. egész ingatlanra 27 korona kiki 
áltási árban,

a györfai 242. sz. tjkvben fele részben Sohár 
Lajos, fele részben Soós Zsófia tulajdonául felvett 
és pedig:
az 52|2. hrsz. egész ingatlanra 72 kor.

53;3. .  ,  71 .
13512. ,  92 .
13ő|3. ,  .  92 .  kikiáltási

árban és a végreh. törv. 156. §-a alapján, végül 
a baí^bási 235. sz. tjkvi 583. hrsz. ingatlannak 
Makutef Ágnes tulajdonául felvett B. 2. alatti * » 
és Sohár Lajos tulajdonául felvett 1 * részére 
435 kor. 50 Áll. kikiáltási árban ezennel elrendel
tetik, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 

1903. évi február bő 16-ik napján 
d. c. 9 órája Baksa községébe, d. u. 2 órája Györfa 
községébe és d. u. 4 órája Barabás községébe a 
aközségbiró házánál megtartandó nyilvános árveré
sen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni 
fognuk.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10°»-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. költ igazságügyministeri rendelet 8-ában 
kijelölt óvndékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezésről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Alsó-Lendván, 1902. évi október 27-én.
Az a.-lcndvai kir. jbiróság mint telekkönyvi-

hatóság.
Csiszár, kir. albiró.

9815. tlkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek- 

könyvi hatóság közhírre te>, i. hogy Horváth Győző 
lantii lakos vegrebajtalonak l'örzse Máté volt lentit 
lakos végrehajtást szenvedő elleni 23 kor. töke- 
követeleses és jár. iránti o grebajtási ügyében az 
alsó-lendvai kir. járásbíróság 'őrületén lévö es Lenti 
község hatarában fekvő a Imtii 87. sz. tjkvi A. + 
243. hrsz. es 1 :• részben Pörzse Male vhajtast 
szenvedett jogán Pörzse János, Pörzse Juli, Pörzse 
Ltel Horváth Jánosne, Tamas Lajos es Németh 
Ilona kisk., * 2 részben Pörzse János, Pörzse Juli 
és Tamás Lajos társ tulajdoi osok tulajdonát képező 
egész ingatlanra 390 koron 1 kikiáltási árban cs a 
vhnjtasi törvény 156. §-a alapján,

az ugyanazon sz. tjkvi 1182. hrsz. ingatlan
ból Pörzse Máté vbajtási szenvedett jogán Pörzse 
János. Pörzse Juli. Pörzse Ltel Horváth Jánosné. 
Tamás Lajos és Németh Hmm kiskorú tulajdonába 
ment 1 • részre 522 korona kikiáltási árban,

a lentii 87. sz. tjkvb.il a 842. sz. tjkvbe 
átvitt 379. hrsz. ingatlanból Pörzse Máté végre
hajtást szenvedett jogán, 1 _■ részben Pörzse János 
Pörzse Juli (Pörzse Etel jogán) és Wünsch Gábor 
és neje Lőtte Zsuzsámul. (Tamás Lajos jogán)
\\ ünsch Gábor és Németh Ilona kisk. tulajdonába 1 
ment fele részié 406 korona kikiáltási árban, azon
ban a C. 12. alatti szolgalmi jog fentartásával és I 
azzal, hogy a mennyiben az ingatlan a szolgalmi 
jog fentartásával olyan árban adatnék el, mely a 
szolgalom tlkvi bejegyzését megelőző mintegy 700 
korona tehertételeket nem fedezi: az árverés ha
tálytalanná válik és az ingatlan a szolgalmi jog | 
fcnlartása nélkül a kitűzött határnapon újabban 
elárvereztetik és hogy a fennebb megjelölt ingat
lanok nz

1903. évi márczius hó 9-ik napján 
d. e. 9 órakor Lenti községben a községházánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki- ’ 
kiáltási áron alól eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10 0 0 át készpénzben, vagy az 
18S1: LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi nov. 1-én3333.sz. a. kelt igaz
ságügy-miniszteri rendelet 8. §-ban, kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881 : LX. t.-cz. 170. $-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Kelt Alsó-Lendván, 1902. évi deczember 6.
Az a.-lendvai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság. Csiszár, kir. albiró.

8686 902. tlkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. Wollák 
Adolf ügyvéd alsó-lendvai lakos végrehajtatónnk 
Kovács Maria f. Hodosck Ferenczné dobronaki 
lakosnö végrehajtást szenvedő elleni 60 kor. 95 
fill. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé- ( 
ben az alsó-lendvai kir. járásbíróság területén lévő: i

a dobronaki 193. sz. tjkvben A. + 1. sor 
238. hrsz. a. foglalt s egészben Kovács Maria f. | 
Hodosek Ferenczné tulajdonául felvett s adó alapon

320 koronára becsült ingatlanra 320 kor. kikiáltási 
árban, ugv az állami 311. sz. tjkvben A. + 1. sor 
1515. hrsz. a. foglalt s egészben Kovács Mária 
f. Hodosek Feronczne tulajdonául felvett s adó 
alapon 9 O koronára becsült ingatlanra ezennel 
900 koronában megállapított kikiáltási árban azon
ban a G. 1. 2. és 3. alatti szolgalmi jog fentar- 
tásávnl elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in
gatlanokra nz

1903. évi január hó 30-ik napján 
d. e. 10 órakor Dobronnk községében a község há
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10°, u-át készpénzben.vagy az 1881. 
LX. t.-cz. 42. §-ábnn jelzett árfolyammal '.  mii
től! es az 18S>1. évi november hó 1 < n 3333.
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet S. tj-ában ki
jelöli óvadékképcs értékpapírban a kiküldött kezé
hez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. íj 1 
értelmében u bánatpénznek a bíróságnál el -lege' 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismei vényt 
átszolgáltatni.

Alsó-Lendván. 1902. október 24.
A kir. Járásbíróság mint tlkvi hatóság.

Csiszár, kir, alj In ró.

5720/1902. tlkvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Maycr Eleonóra 
Deutsch Ignáczné végrehajtatnunk Kaszás István 
végrehajtást szenvedő elleni 134 kor. 40 till. tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
az alsó-lendvai kir. járásbíróság területén lévő: 
és Mumor község határában fekvő a imiinori 20. 
sz. tjkvben “ 2«-ed részben Kata Imrém.-, : i-ed
részben a B 6. es 7. jogán B 20. a. árverési 
szenvedő Deutsch Ignáczné, 1 a«-ed ros/.ben Horváth 
Teréz Katii Imréné, 1 si-cd részben és egymasközt 
egyenlő arányban Gsordás János es neje Kulcsár 
Rebeka, 1 a»-cd részben Horváth József tulajdo
nául felvett A I. 65. cs 116. hrsz. ingatlanból álló 
egész jószágtestre 140. hrsz. együttes kikiáltási 
árban a végrh törv. 156. §-a alapján,

a mumori 68. sz. tjkvben H. 2. a, jogán 
Kovács József (pakó) cs neje Balog Róza mumori 
lakosok árverést szenvedők tulajdonául felvett A. 
L 41. 56. és 125. hrzz. alatt joszágtestnek R, 4. 
és 5. alatti 1 «-od részére 692 korona együttes 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanokra az

1903. évi február hó 9-ik napján 
délelőtt 10 órakor Mumor községben a község ha
zánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 18 8 1 . 
LX. t.-cz. 42. tj-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881 : évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óva
dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. $-a éltei
mében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Alsó-Lendván, 1902. évi október ho 27.
Az a.-lendvai kir. jbiróság mint telekkönyvi

hatóság. Csiszár Sándor, kir. aljbirö.
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Az Alsó-Lendyai Takarékpénztár
Gyűjtő- és előleg* üzletágának

IV. csoportjá t 1903. évi ja n u á r hó 15-én nyitja meg.
Ezen csoport 4  év, vagyis 2 08  hétre terjed, jogában  áll azonban  a 

a befizetőnek m ég az esetben is, ha előlege van, b a rm iko r  kam atveszteség 

nélkül leszám olni.
Ez üzletágra vonatkozó szabályzatok az intézetnél m egkaphatok, vagy ki

váltaira bárkinek inegküldetnek.
E lő jegyzéseket b á rm iko r  elfogadunk.

Alsó-Lendvai Takarékpénztár.
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Alsó-Lendva-Vidéki Takarékpénztár.

T A R T O Z I K Wérleg»Számla. K Ö V E T E L
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Átmeneti kamat . . • . 5138 02 O s z t a l é k ................................ 80 —
Giro szám la az Osztr. in. j F olyó szám la . . . . 12576 13

B a n k n á l ......................... 200 83 Betét kamat 1 0 °«  adó _ 516 75
Heti befizetési kötvények „ 136397 — Átmeneti kamat . . . . 679 4 20
Törlesztéses kölcsön  . . _ 13534 72 Heti b e f betétek kamattart. , 385 0 —

Nyereség és veszteség „
Áthozott nycreségam ult évről „ 169 —
Az 1902 . évi tiszta nyereség 19118 21 19287 21

913978 —  ■ 9 1 3 9 7 8 —
II 1

S im o n  Z sigm ond
l'ónitAniok.

D r B rüne r J ó z se f
igáig. tag.

H adrov ic s  Elek
igazg. tag.

Karabé lyo s Elek

A lsó-Lcndva. 1902. évi d eczem ber hó 31-én.

K o rm o s  Á rm in
iigyv. igazgató.

M arton  Ká lm án  Büch le r A d o lf  Iványi A n d o r
igazg. tag igazg. tag. igazg tag.

Dr. Jó z sa  Fáb ián Á rn ste in  Benő
igazg tag. igazg. tag.

A fenti mérleg-számlát a szabályszerűen vezetett könyvekkel tételröl-tételre összehasonlítottuk, azokkal tökéletesen m egegyezőnek  találtuk.
A lsó-Lendva, 1903. évi jan u ár hó 9-én .

F reyer L ipót K is s  Dénes Dr. H a jó s  K á lm án
feillgy biz tag felügy. biz. •tnük.

♦Tartalékalapunk összege 2 2 0 0 0  korona.

V id ó c zy  Fe ren cz
könyvvezető.

Pataky K á lm án
igazg. tag.

W ortm an  B e n ő
igazg. tag

felügy. biz. tag.

Í2
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I  az A lsó-Lendva-Yidéki Takarékpénztár R észyén y-T ársaság
gyűjtő és előlegezési osztály

V. évtársulatába.
Ezen évtársulat 1903. évi ja n u á r  hó  14-én kezdőd ik. Bárki tetszés szerinti s z á m b a n  jegyezhet üzlet

részeket. M inden  üzletrész után hetenkint I ko ro n a  Fizetendő.
A befizetések 208 hétre terjednek. A fizetések m inden hétnek szerdáján eszközlendök.
Vidéki tagok 4  h é t ig  késedelm i kam at alól felmentetnek.
A takarékpénztár a befizetett összegek után 5  " •• kam atot Fizet. Ezen kamat után já ró  IO°/« kam atadót az 

in té z e t  v ise l i .
j á  Az intézetnek két czé lja  v a n : egyrészt tagjai között a taka réko sságo t előm ozdítani m ásrészt a ta g o k n a k  köny-

nyen, h e ti részletekben visszaFizethetö o lc só  kö lcsönt nyújtani.
Előnyei M in den  üzletrész után 2 0 0  ko ro n a  k ölcsön  engedélyeztetik . Az ad ós  a k ö lc sö n t  visszaFizetni 

nem tartozik, hanem  kötelezi m agat az intézet, hogy a k ö lc sö n ö ssze g e t  az a d ó sán á l hagyja  azon  esetre, ha 
a h e ti részleteket és időközi kam atokat ponto san  megFizeti, m ely esetben a 4 -ik  év végével ez  já ru lékába 
betudatik.

A m egszavazott kö lc sö n b ő l le voná sok  a  csekély kam aton kívül nem  eszközöltetnek.
A kölesön-elölegek után a kam at 7 ' to° o, mely hetenként a befizetéssel együtt szedetik be olykép, hogy n inden 

100 ko ron a  kö lc sön  után 14 Fillér kam at Fizetendő.
A leszám olási ö sszeget a társaság a  208  hét letelte után 14 napon  belül fizeti ki, am időn  is a könyvecske 

vissza szolgálandó.
Az uj evtársulat betéteire ,-nár m ost lehet előjegyezni.

.  . . fe lv lta g o s itá s  n y e rh ető  ó s  e lő je g y z é s e k  e s z k ö z ö lte tn e k  az  in téze t f -o d a  h e ly isé g é b e n .

Also-lzendva-Vidéki T a k u ék p éa itá r .

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, Alsó-Lendván.


